

Energispareaftalen 2016-2020

Udsnit af Dansk Fjernvarmes hjemmeside.

Den, 20.12.2016

"Efter et ret langstrakt forløb er en ny udgave af energispareaftalen endelig faldet på plads. Herunder følger et overblik over de væsentligste områder i den mere end 100-sider lange aftale, der endnu ikke ligger online.

Varighed

Den nye aftale gælder fra 2016 til 2020. Aftalen indebærer, at årene 2016 og 2017 skal ses under et, hvorved allerede opnåede energibesparelser i 2016 fuldt ud kan anvendes til indfrielse af et fælles mål for årene 2016 og 2017. Intet går tabt, og omkostningerne kan indregnes i varmeprisen. Har man et overskud, der rækker ud over behovet for at opfylde 2017-målet, kan besparelser også anvendes i 2018 og fremad.

Sænkning af sparemål

Fjernvarmebranchens samlede sparemål sænkes fra 4,3 til 4.1 PJ. Det svarer til ca. 55. mio. kWh.

Solvarme

I den nye aftale kan kollektive solvarmeanlæg indregnes som en energibesparelse. Det kræver, at anlægget er projekteret i perioden fra 01-01-2017 til 30-06-2018, og at det er færdiginstalleret inden 30-06-2019. Der kan maksimalt medregnes 8.000 MWh pr. anlæg i besparelse.

Varmepumper

Etablering af nye el- og gasdrevne varmepumper til fjernvarmeproduktion kan nu medregnes som en energibesparelse i den nye aftale. Energiforbruget til varmepumperne tæller med prioriteringsfaktoren 1 modsat individuelle varmepumper, hvor der er en faktor 1,8 i prioriteringsfaktor. Det er en stor gevinst, at denne faktor er blevet 1.

Prioriteringsfaktorer på klimaskærmsforbedringer

I en række projekttyper, hvor der efterisoleres, skiftes til A-mærkede vinduer og døre, etableres varmegenindvinding eller etableres tilslutning til fjernvarme fra ikke kvotebelagt olie, gas eller kul, kan der nu ganges en prioriteringsfaktor på 1,5 på disse tiltag.

Tidligere var det kun faktor 1. Det betyder, at hvis en energibesparelse inden for disse kategorier er udregnet til f.eks. 20.000 kWh, må man gange dette tal med 1,5, og man kan dermed indberette 30.000 kWh som energibesparelse.

Øgede dokumentationskrav for små besparelser

Fremadrettet skal slutkunden med sin underskrift bekræfte, at energibesparelsen ved et energispareprojekt overdrages til et navngivet energiselskab. Det gælder for små spareprojekter under 20 MWh besparelse, som hidtil været undtaget.

Dokumentationskravene bliver også skærpet ved de mindre projekter. I den nye aftale, skal før-situationen i et energispareprojekt dokumenteres, f.eks. med fotos, BBR-udskrifter, plan-tegning eller lignende.

Kvalitetssikringssystem

Som hidtil skal der også fremad være etableret et kvalitetsstyringssystem i selskabernes håndtering af energispareindsatsen. I forhold til tidligere er dette mere opdelt, så man skelner mere mellem kontrol af kvaliteten i selve sagerne og deres dokumentation og en egentlig audit, hvor man kigger på, om man har overholdt de forhold, der er opsat i kvalitetsstyringssystemet.

Som udgangspunkt skal kontrollerne udføres af en person, der er uafhængig af selve energispare-sagerne. Undtaget herfra er hos de mindre selskaber under 2 TJ i sparemål.

Indberetning af besparelser

I skrivende stund er bekendtgørelsen bag aftalen ved at blive skrevet. Denne forventes færdig i løbet af få dage, da det er denne, der beskriver i detaljer, hvordan aftalen skal håndteres i praksis. Herunder også forholdet omkring det af Energistyrelsen udmeldte om, at indtil den nye aftale foreligger, skal vi agere efter 2015-målet – men som nu er blevet sænket!

Så snart bekendtgørelsen foreligger, vender vi tilbage med mere nyt om, hvilke mål der skal indberettes efter, og hvordan I i praksis håndterer dette.

Tiltrædelse af aftalen

Aftalen er gyldig under forudsætning af, at mindst 80 procent af Dansk Fjernvarmes medlemmer tiltræder den. Dansk Fjernvarme anbefaler medlemmerne at tiltræde aftalen og skriver til medlemmerne specifikt om tiltrædelse i næste uge."